
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  421/2000.  

 

 

EMENTA: Autoriza inclusão do nome da Professora  MARIA 

AUXILIADORA GONÇALVES DA SILVA,  do 

Departamento de Letras e Ciências Humanas desta 

Universidade, no Projeto de Pesquisa intitulado: 

“IMAGENS: UM ESTUDO INTERDISCIPLI-

NAR”,  de  responsabilidade da Professora Adjunto 

MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA ANDRADE 

LEITÃO.  

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

275/2000  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua VIII Reunião Ordiná-

ria, realizada no dia 09  de novembro de 2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.007879/2000, 

 

  R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Autorizar, em sua área de competência, a inclusão do 

nome da Professora  MARIA AUXILIADORA GONÇALVES DA SILVA,  do Departamento de 

Letras e Ciências Humanas desta Universidade, no Projeto de Pesquisa intitulado: “IMAGENS: UM 

ESTUDO INTERDISCIPLINAR”, de responsabilidade da Professora Adjunto MARIA DO RO-

SÁRIO DE FÁTIMA ANDRADE LEITÃO,  na qualidade de colaboradora, apoiando o trabalho a 

ser realizado na APEJE no Fundo Secretaria de Serviços e Obras do Meio Ambiente,  cujo Projeto 

foi aprovado através da Resolução Nº 176/99 deste Conselho, datada de 13 de maio de 1999, o qual 

tem como objetivo geral: a) Resgatar a memória da produção cultural dos espaços urbanos mais 

antigos do Recife; b) Trabalhar o tema de História da Cidade de forma criativa, conhecendo as ima-

gens do passado para comparar  com o presente; c) Observar as mudanças ocorridas e buscar co-

nhecer as causas destas transformações urbanas, conforme consta do Processo UFRPE Nº 

23082.007879/2000 acima mencionado.  

 

 

Art. 2º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  14  de  novembro  de  2000 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


